
C o p i a  
 

 
 

CITTA’ DI BENE VAGIENNA 
P R O V I N C I A  D I  C U N E O  

 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  DELLA GIUNTA COMUNALE N.73 
 
 
OGGETTO: 
PIANO ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE (P.E.B.A.) 
DEL COMUNE DI BENE VAGIENNA – APPROVAZIONE. 
 

 
L’anno duemilaventiquattro addì sedici del mese di dicembre alle ore ventuno e minuti zero, sulla 

base delle modalità disposte dal Regolamento per lo svolgimento delle sedute del Consiglio Comunale 

e della Giunta Comunale da remoto o in modalità mista (approvato con deliberazione del C.C. n. 

12/2022), si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

Cognome e Nome Presente 
  
1. AMBROGIO Claudio - Sindaco Sì 

2. DOGLIANI Rosaria - Vicesindaco  Sì 

3. CORRADO Mauro - Assessore  Sì 

4. MARENGO Mattia - Assessore Sì 

5. GIACCARDI Flavia - Assessore Sì 

Totale Presenti:       5 
Totale Assenti: 0 

 
con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale FENOGLIO Dott.ssa Laura, collegato in audio-

video conferenza. 

Preso atto che le strumentazioni e gli accorgimenti tecnologici adottati assicurano:  

a) la massima riservatezza possibile delle comunicazioni,  

b) la massima sicurezza possibile del sistema,  

c) consentono a tutti i partecipanti alla riunione la possibilità immediata di:  

 - percepire la presenza in remoto degli altri partecipanti, escludendo partecipazioni segrete,  

 - visionare gli atti della riunione,  

 - intervenire nella discussione,  

 - effettuare una votazione palese, 

d) consentono la comunicazione in tempo reale a due vie e, quindi, il collegamento simultaneo fra tutti 

i partecipanti e consentire al Presidente di regolare lo svolgimento dell’adunanza, di constatare 

insieme al Segretario e proclamare i risultati della votazione. 



Il Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

- la legge 28 febbraio 1986 n. 41, art. 32, comma 21, introduce 
l’obbligatorietà per le Amministrazioni competenti di adottare, entro un 
anno dall’entrata in vigore della legge, piani di eliminazione delle 
barriere architettoniche esistenti negli edifici pubblici non ancora 
adeguati alle prescrizioni che ne prevedono l’eliminazione; 
- la legge 5 febbraio 1992, n. 104, art. 24, comma 9, estende 
l’applicazione dei PEBA agli spazi urbani, garantendo così la libertà di 
spostamento sul territorio alle persone con ridotte capacità motoria; 
- il decreto legge 22 marzo 2021, n. 41 convertito con legge 21 
maggio 2021, n. 69, art. 34, comma 1, ha istituito il “Fondo per 
l’inclusione delle persone con disabilità” al fine di dare attuazione alle 
politiche per l’inclusione, l’accessibilità ed il sostegno a favore delle 
persone con disabilità; 
- il decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Ufficio per le 
politiche in favore delle persone con disabilità - 10 ottobre 2022 
(pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie Generale 
n. 2 del 3 gennaio 2023), all’art. 1, comma 1, trasferisce, per l’anno 
2022, euro 12.660.000,00 del predetto Fondo al bilancio autonomo 
della Presidenza del Consiglio dei ministri, destinando, euro 
12.000.000,00 della predetta dotazione per incentivare la 
progettazione dei Piani per l’eliminazione delle barriere architettoniche 
assegnando alla Regione Piemonte euro 865.117,79; 
- la Giunta regionale con deliberazione n. 1-6515 del 16 febbraio 
2023, ha approvato i criteri per il riparto delle risorse statali tra i 
Comuni del Piemonte per euro 865.117,79; 
- con nota prot. 9060/A1418A del 16 febbraio 2023, la DGR n. 1-
6515 è stata trasmessa alla Presidenza del Consiglio dei Ministri ai fini 
della verifica della coerenza dei criteri contenuti nel provvedimento con 
le finalità del decreto stesso, verifica propedeutica all’erogazione delle 
risorse stanziate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri; 
- con pec del 19 aprile 2023 l’Ufficio Disabilità della a Presidenza del 
Consiglio di Ministri dava comunicazione della prossima erogazione 
delle risorse previste per la Regione Piemonte pari a euro 865.117,79, 
poi incassate in data 23 aprile 2023 come da quietanza n. 14192; 
- con determinazione n. 1360 del 21 giugno 2023 la direzione Sanità 



e Welfare – Politiche di welfare abitativo della Regione Piemonte ha 
approvato, come previsto dalla D.G.R. m. 1- 6515 del 16 febbraio 
2023, l’avviso pubblico per la presentazione delle domande di 
partecipazione dei comuni al riparto delle risorse statali per la 
redazione del P.E.B.A., da effettuarsi entro il 29 settembre 2023; 
- per i comuni fa 1000 e 4999 abitanti è previsto un contributo di € 
4.000,00 per la redazione del P.E.B.A.; 

 
DATO ATTO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 48 del 26.09.2023 veniva 
disposto: 

1. Di aderire all’avviso approvato con determinazione n. 1360 del 21 
giugno 2023 la direzione Sanità e Welfare – Politiche di welfare abitativo 
della Regione Piemonte relativamente alla presentazione delle domande di 
partecipazione dei comuni al riparto delle risorse statali per la redazione del 
PEBA. 
2. Di impegnarsi ad adottare il PEBA comunale nel rispetto del 
cronoprogramma allegato ed entro e non oltre il 31 dicembre 2024. 
3. Di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico gli adempimenti 
conseguenti di cui al punto 1; 

 
PRESO ATTO CHE con Determina dirigenziale regionale n. 546/A2201A/2023 
del 26.10.2023 è stata approvata l’assegnazione del contributo richiesto dal 
Comune di Bene Vagienna per € 4.000,00 (co- dice beneficiario 15613); 
 
CONSIDERATO CHE il P.E.B.A. è uno strumento di pianificazione strategico 
aventi le seguenti finalità: 

- migliorare l’accessibilità degli edifici pubblici e degli spazi urbani, 
- favorire la mobilità, la sicurezza e l’integrazione sociale, 
- coinvolgere attivamente i portatori di interesse e i cittadini (progetto 
partecipato), 
- aggiornabile mediante il continuo monitoraggio degli interventi 
programmati e attuati, 
- analizzarne l’efficacia delle soluzioni adottate e migliorarne l’efficacia, 
- mette a sistema gli interventi, 
- ottimizzare i costi degli interventi, 
- pianificare gli interventi in un orizzonte di medio periodo, 
- valutare l’accessibilità come un sistema integrato, 
- proporre interventi correlati tra di loro; 

 



DATO ATTO CHE con determinazione dell’Area Tecnico-Manutentiva / Cultura 
n. 137 del 14.10.2024 veniva affidato all’arch. BOSIO Sara – Via Roma 151 – 
12045 Fossano (CN) – cf. BSO SRA 75C69 C589X – p.iva 02920850043 
l’incarico per la redazione del Piano per l’Abbattimento delle Barriere 
Architettoniche (P.E.B.A.) del Comune di Bene Vagienna, per l’ammontare di € 
3.152,58 + cassa 4% + IVA 22% per un importo complessivo di € 4.000,00; 
 
PRESO ATTO CHE in data 11.12.2024 con prot. 8981 è pervenuta la versione 
finale del Piano per l’Ab- battimento delle Barriere Architettoniche (P.E.B.A.) 
composto dai seguenti elaborati: 

- ALL.1 _ RELAZIONE GENERALE 
- ALL.2 _ SCHEDE ANALISI EDIFICI 
- ALL.3 _ SCHEDE ANALISI SPAZI PUBBLICI E PERCORSI 
- ALL.4 _ SOLUZIONI PROGETTUALI E COSTI STANDARD 
- ALL.5 _ ELABORATO GRAFICO: INDIVIDUAZIONE EDIFICI E SPAZI PUBBLICI 

 
RITENUTO CHE il suddetto Piano sia meritevole di approvazione;  
 
VISTI: 

- la Legge 9 gennaio 1989 n. 13 “Disposizioni per favorire il 
superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici 
privati”; 
- il Decreto Ministeriale 14 giugno 1989 n. 236 “Prescrizione tecniche 
necessarie a garantire l’accessibilità, l’adattabilità e la visibilità degli 
edifici privati e di edilizia residenziale pubblica sovvenzionata ed 
agevolata, ai fini del superamento e dell’eliminazione delle barriere 
architettoniche”, 
-la Legge 5 febbraio 1992 n. 104 “Legge quadro per l’assistenza, 
l’integrazione sociale e i diritti delle persone handicappate”; 
- il Decreto Presidente della Repubblica 24 luglio 1996, n. 503 
“Regolamento recante norme per l’eliminazione delle barriere 
architettoniche negli edifici, spazi e servizi pubblici”; 

 
RICONOSCIUTA la competenza della Giunta Comunale ai sensi del combinato 
disposto dell’art.42 e 48 del D.Lgs. nr. 267/2000; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

 



ACQUISITI i pareri favorevoli da parte dei Responsabili dei Servizi, espressi ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, sulla regolarità tecnica e 
contabile del presente provvedimento; 
 
CON votazione unanime favorevole, espressa singolarmente sia vocalmente che 
per alzata di mano da tutti i componenti della Giunta Comunale, e sentita e 
vista dal Segretario Comunale e da tutti i componenti stessi; 
 

DELIBERA 
 

01) Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo. 
 
02) Di approvare il Piano per l’Abbattimento delle Barriere Architettoniche 
(P.E.B.A.) del Comune di Bene Vagienna, redatto ai sensi della L. 41 del 
28/02/1986 e della L. 104 del 5/02/1992, redatto dall’arch. BOSIO Sara – 
Via Roma 151 – 12045 Fossano (CN) – cf. BSO SRA 75C69 C589X – p.iva 
02920850043, composto dai seguenti elaborati: 

- ALL.1 _ RELAZIONE GENERALE 
- ALL.2 _ SCHEDE ANALISI EDIFICI 
- ALL.3 _ SCHEDE ANALISI SPAZI PUBBLICI E PERCORSI 
- ALL.4 _ SOLUZIONI PROGETTUALI E COSTI STANDARD 
- ALL.5 _ ELABORATO GRAFICO: INDIVIDUAZIONE EDIFICI E SPAZI 
PUBBLICI. 

 
03) Di dare atto che il P.E.B.A. è uno strumento di pianificazione strategico 
che rientra tra gli strumenti funzionali a rendere l’accessibilità universale un 
paradigma della progettazione e realizza- zione degli spazi urbani, in 
termini di accessibilità e piena fruibilità degli spazi pubblici e del 
patrimonio immobiliare comunale, in un’ottica di integrazione sociale, 
sicurezza e qualità della vita della collettività nel suo complesso ed avente 
le seguenti finalità: 

- migliorare l’accessibilità degli edifici pubblici e degli spazi urbani, 
- favorire la mobilità, la sicurezza e l’integrazione sociale, 
- coinvolgere attivamente i portatori di interesse e i cittadini (progetto 
partecipato), 
- aggiornabile mediante il continuo monitoraggio degli interventi 
programmati e attuati, 
- analizzarne l’efficacia delle soluzioni adottate e migliorarne l’efficacia, 
- mette a sistema gli interventi, 



- ottimizzare i costi degli interventi, 
- pianificare gli interventi in un orizzonte di medio periodo, 
- valutare l’accessibilità come un sistema integrato, 
- proporre interventi correlati tra di loro. 

 
04) Di demandare l’Area Tecnica ogni provvedimento conseguente 
relativamente al procedimento di assegnazione del contributo di cui alla 
Determina dirigenziale regionale n. 546/A2201A/2023 del 26.10.2023. 

 
05) Successivamente la Giunta Comunale, stante l'urgenza, con votazione 
unanime favorevole, espressa singolarmente sia vocalmente che per alzata di 
mano da tutti i componenti della Giunta Comunale, e sentita e vista dal 
Segretario Comunale e da tutti i componenti stessi, delibera di dichiarare la 
presente deliberazione IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi del 4° comma 
dell’art. 134 del D.Lgs.18.08.2000, n. 267. 
 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
 AMBROGIO Claudio  

Il Segretario Comunale 
FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 

PARERI TECNICI 
 (Art. 49 D.Lgs. n. 267 del 18\08\2000 – 1° comma) 

 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità tecnica, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 16/12/2024  

Il Responsabile del Servizio 
OREGLIA Arch. Luciano 

 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
Si esprime parere FAVOREVOLE, in ordine alla regolarità contabile, sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
Lì 16/12/2024  

Il Responsabile del Servizio 
CANAPARO Rag. Valeria 

 
 

 
 
 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                   FENOGLIO Dott.ssa Laura 

                    
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 nel combinato disposto con l'art. 
32 della legge 89/2009 e ss.mm.ii.). 

 
 la presente deliberazione viene comunicata in elenco ai capigruppo consiliari, come previsto dall’art. 125 del D.Lgs. 
18/8/2000, n. 267. 

Il Segretario Comunale 
                                                                                                   FENOGLIO Dott.ssa Laura 

 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio comunale on-line per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
dal _________________________ al ________________________, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32 
della L. n. 69/2009 e dell’art.124, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Bene Vagienna, lì _______________________ 

Il Messo Comunale 
 

 
 

 
 


